Particularia. In n. 1: « Ecclesiae missio... Deum glorificando, animas salvando, instaurando omnia in Christo ». Videtur melius expressa finalitas suprema missionis Ecclesiae, si clarius dicitur haec tria non tres fines constituere. Finis enim omnium est gloria Patris cui tendunt et salus animarum et instauratio omnium in Christo. Unde dicerem: « Ecclesiae missio est... Deum glorificare per animarum salutem et instauracionem omnium in Christo ».

N. 1, 5 ss. Terminis nimis iuridicis exprimitur fundamentum actuosae vitae christianae: « innata necessitas... obligatio... ex praecepto caritatis... ius et officium ». Melius diceretur hanc actuositatem fundari in caritate Dei, quae diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum (*Rom.* 5, 5), per quem Deus vult dispersa in unum congregare (*Mt.* 23, 37; *Lc.* 13, 34).

N. 2, 24 ss. Opportunum videretur hic revocare constitutionem *Sacro-sanctum Concilium* ubi agitur de valore formativo et apostolico actuosae participationis laicorum in mysterio liturgico.

N. 3. Oporteret clarius exponere formationem laicorum perfectam esse non posse, si laicus non plene conscius reddatur suae partis non tantum in missione Ecclesiae, sed etiam in societate civili, cui ipse profunde inseritur.

N. 7, 27 ss. « vitae testimonium per verbi testimonium complement quod Christi testes sunt ». Expressio non videtur pulchra. Forsitan melius: « per testimonium vitae et verbi testes Christi fiunt (vel sunt) ».

N. 9. Quae bene dicuntur hic de ontologia laici, qui est simul civis et fidelis, pro dolor non pervadunt totum hoc Decretum, quinimmo aliquando oblita videntur in decursu tractationis. Fere nunquam agitur de munere laici quoad vitam communitatis civilis, cuius partes sunt.

N. 10, 29 ss. « ... laici adiuvant... auxilium praebent Ecclesiae... ». Quia laici et ipsi sunt populus Dei haec verba extrinsecismum sapiunt. Loquitur ac si laicus ab externo Ecclesiam sustineat, ne pereat hodiernis adiunctis. Dicerem: « ... laici in Ecclesia multimode adlaborant ut ipsa... studio concurrunt ut Ecclesia... ».

Ib., 34. « Hanc maiorem possibilitatem... ». Etiam haec expressio sapit extrinsecismum. Non agitur de aliqua possibilitate, quae ab externo laico conceditur; sed de intima exigentia, quae profluit ex ipsa structura ontologica laici christiani. Hodiernis adiunctis laicus maiorem habet conscientiam istius exigentiae, unde ei melius occurrere debet. Propono igitur: « Necessitatem apostolatium religiosum... ».

N. 12, 19. Vitarem uti voce « caritas » in hoc contextu. Caritas Dei in cordibus nostris diffusa, in conscientia multorum iam reducitur ad aliqua opera misericordiae; unde melius esset si Concilium hanc depauperationem verbi non foveret. Bene etiam diceretur: « De auxilio proximo impendendo », et in lin. 19 sufficeret dicere opera misericordiae.

Ib., 26 ss. « quae opera Ecclesia... reputavit ». Propono: « quae opera, iuxta exemplum et mandatum Domini, in munere proprio Ecclesiae intrant ».

N. 13, 6. « ... plenam suam efficaciam non consequitur... ». In fine istius numeri dicitur: « arcta virium unio *sola* valet ad omnes... ». Videtur ergo

non agi « de plenitudine efficaciae », sed de efficacia simpliciter. Actio singulorum in tantum utilis evadere potest in quantum ab aliquo ambiente sustentatur et fovetur. Proponerem omissionem verbi « plenam ».

N. 18, 21 (p. 16). « ... suo modo participant... ». Constitutio *Lumen gentium*, in n. 33 in fine, quoad hoc loquitur de cooperatione magis intima apostolatus hierarchico. Melius esset uniformitatem habere in locutione ad aequivocationes tollendas.

N. 21. Opportune dicerentur etiam aliqua circa ordinem servandum in relatione cum societate civili et circa cooperationem cum ipsa.

Desideratur, denique, aliquod caput circa formationem laicorum ad munera sua perfectius implenda, ne videatur haec omnia quae a S. Concilio proponuntur facilia esse et quasi connaturalia pro laicis.

Sicut agitur de formatione clericorum, ita oportet multum insistere circa formationem laicorum, ne potius mala quam bona proveniant ex eorum promotione. Tantum laico plena maturitate humana et christiana pollenti possunt revera applicari quae hodie de laicis dicuntur.

4

EXC.MUS P. D. ANTONIUS SANTIN

*Archiepiscopus-episcopus Tergestinus et Iustinopolitanus **

N. 16. Actio Catholica verbis Summi Pontificis Pii XI, qui eam fundavit atque qua pater et legislator eiusdem agnoscitur, definiatur. Multae sunt organizationes apostolatus et pietatis sed una est Actio Catholica, quae directe ex Episcopis pendet.

Iterumque adfirmo necessitatem deferendi Conferentiae episcopali territoriali ius et officium decernendi qualem Societatem apostolatus pro unoquoque populo qua veram Actionem Catholicam agnoscendam esse.

Licium hoc esse debet pro unaquaque natione. Et necessarium ad damnosam confusionem vitandam.

5

REV.MUS P. D. VILLELMUS VAN HEES

Magister generalis O. S. Cr.

N. 12 (p. 13, post lin. 3) addatur: « Laicis autem, qui totis viribus apostolatus operibus vacant atque incumbunt, iusta vitae sustentatio tam pro se quam pro suis familiis ne denegetur. Ad quem finem prosequendum copiae speciales condantur ». *Ratio* est: Virtus iustitiae hoc exigit.

* Cf. *Acta Synodalia...*, vol. III, pars IV, pp. 379-380.

IV - SCHEMA 1965
(ante initium IV periodi Concilii)

1

EM.MUS P. D. IOSEPH CARD. CARDIJN

I - Permulti christifideles adultae et iunioris aetatis, qui per hos quinquaginta annos informati sunt in Actione Catholica, avidissime Concilii Vaticani II declarationes et normas expectant easque claras, perspicuas captuique eorum accommodatas, de quibus ipsi loqui poterunt coram sodalibus, quibuscum est eorum vita et opera cotidiana communis.

E compluribus orbis terrarum regionibus litterae in hunc modum mihi missae sunt: « Ora, obseca omnes episcopos et sacerdotes, cum dioecesanos cum religiosos, ut nobis auxilium ferant, quo apostolicum vitae nostrae cotidianae pretium percipiamus atque in prosperis vel adversis in officio nostro apostolico perseveremus per usitata vitae adiuncta: horum enim pretium apostolicum notum reddere volumus ideoque rationibus uti cupimus vivis actuosisque, quae nobis adiumento erunt ad id pretium inveniendum et in nobismetipsis ad effectum deducendum et inter nostros divulgandum ».

II - Omnibus, qui ad informandos apostolos laicos operam navant, quaestio oritur gravissima de methodis, quae adhiberi possunt.

Multi sacerdotes primum nova quadam alacritate incitati, mox animos demittunt et « apud nos, inquit, haud inveniuntur idonei militantes: nostrates enim nimium quantum omnia commodis suis metiuntur; leves sunt et nihil cogitant nisi pecuniam, delectationes, voluptates ».

Necesse est sacerdotes et seminariorum nostrorum alumnos iterum iterumque commonefacere laicorum apostolatam tantopere esse pernecessarium ut nullo usquam modo possit substitui. At etiam necesse est patientia eos et perseverantia armare, ubicumque institutionem et actionem apostolicas adgrediuntur.

Per hos sexaginta annos, quos cum iis vixi, numquam iuvenes operarios operariasve offendi, qui a primo statim principio rebus spiritalibus erant capti finibusque supernaturalibus moti vel de doctrinalibus apostolatus fundamentis sollicitati. Quod numquam prius evenit quam longum iter una fecerimus. Primum omne meum studium ad eorum vitam et operam contuli ut eos hisce de rebus facerem loquentes. Rogabam quid de iis existimarent, quanti aestimarent operam, habitationem, delectationes ceterasque vitae rationes. Gratias eis agebam de responsis et sinceris verbis. Non iam alieni eram: amici facti sumus mihi que secreta credebant. Tum una quaerebamus quomodo mores emendari possent, quomodo alios adiuvari.

Militantes convenire solebant ut has agendi rationes morumque correctiones in commune consultantes reperirent. Una spirituales unius vel aliquot dierum recessus agebamus ut auxilium Christi et Beatae Mariae Virginis et omnium, qui in caelis sunt, sanctorum implorarem. Itaque sensim sine sensu sacramentorum, missae, sacrae communionis necessitatem percipiebant ut cum Christo coniungerentur atque cum Eo et per Eum viverent. Ecclesia autem cum hierarchia Sua non iam erat ab iis aliena vel extra eorum vitam posita. At vinculum vitale et intimum eos cum Ea semper et ubique coniungebat.

Possum adferre multa milia exemplorum ad omnes totius orbis terras pertinentium, quae monstrant laicorum apostolatam omnino prorsus esse pernecessarium minimeque, ut ita dicam, substituibilem. At exempla non minus monstrant quam necessaria sit longa illa patientia, quae ad apostolatam informat in fiducia.

Mundi formam commutare sine laicis non possumus. Quid enim est ecclesia nostrae aetatis? Ipsi sunt cum familiis suis; est eorum vis et auctoritas in omnia vitae nationalis et internationalis praesidia, sed omnium primum in fundamenta, id est in vitam cotidianam et usitatam.

Veniam peto quod tam obnixe insto. Sed semper et ubique id repeto sive coram loquens cum collegis meis, sive cum iis, qui apostolatus operariorum onus apud singulas nationes vel inter omnes gentes susceperunt. Ac plane non dubito quin Ecclesiae progressus primum potissimum sit in his experimentis quamvis natura simplicibus.

III - At laicos apostolos ut formare possimus, de hac prima praecipuaque veritate nobis persuasum esse oportet: *Laicorum nempe apostolatus est profana laicorum vita* cunctaque huius vitae negotia per singulos omnium rerum gradus, qui sunt loci, regiones, res publicae atque omnium gentium consortio; *est divina huius vitae virtus* ad perficiendam Dei et Christi operam necnon ad formam vitae et mundi commutandam; est conversio, quae fieri debet *cum Christo et Ecclesia, in Christo et Ecclesia, per Christum et Ecclesiam*, fiat oportet ope facultatum Ecclesiae (puta sacramenta, orationes, etc.), quae *tamen penitus in mundi subsidiis* et institutionibus inhaerescant ad consequendos coniunctissimos illos fines, qui sunt hominum felicitas et gloria Dei.

Si Concilium hanc veritatem profiteri dignatur et aperte indicare subsidia, quibus ad effectum perducere potest; si Concilium ostendit se laicis eorumque virtutibus, magnanimitati, vocationi et officio credere et fidere; tum Maximi Pontifices apostolatus laici, a Pio XI ad Paulum VI gaudio gestient elati; et militantium in apostolatu laicorum per totum orbem agmina, una cum infinita multitudine hominum bonae voluntatis, qui hunc missionalem exspectant nuntium; incensissimo ardore Divinae voci respondebunt Christumque adiuvabunt ad mundum, qui nunc est, salvandum.

2

EM.MUS P. D. PAULUS PETRUS CARD. MEOUCHI

Patriarcha Antiochenus Maronitarum

1. L'effort tenté dans le Prooemium pour rattacher l'apostolat des laïcs à la mission universelle de l'Eglise et à leur vocation chrétienne est louable. Il est insuffisant. On aurait voulu, au risque de reprendre certaines affirmations du chapitre sur les laïcs dans la Constitution *de Ecclesia*, étoffer davantage le premier alinéa de ce Prooemium.